ad regem Mahomad Cordobensem misit. In opera **A** Samuels eiusdem (qui se hanc ipsam translationis historiam scripsisse testatur) adjutus, ipsa sancta corpora adeptus, Ovetum tandem pertulit. Rex vero simul cum Hermenegildo, Ovetensi tunc temporis archiepiscopo, in Sanctæ Leocadiæ sacello, saxe sepulcro subteat altare excavato, quod nunc etiam vacuum conspicitur, eadem beata corpora theca cupressina inclusa decenter cum solemni pompa reposito. Miraculum paulo post paralyticis sanati consecutum est.

¶ Multo vero post tempore Rodericus Guterius, Ovetensis archidiaconus, distorto ore mutus repente factus, horum sanctorum martyrum interventu, quorum patrocinium fuisis interne precibus imploraverat, sanatur. Ejus miraculi occasione factum est ut sepulcro extracti, et theca argentea denuo reconditi, in Sanctam Cameram, quemadmodum retulimus, elevarentur. » Hæc ibi. Cæterum ex Hermenegildi archiepiscopi et Mahomad regis mentione intelligimus regem Alfonsum hujus nominis tertium, cognomento Magnum, fuisse eum ad quem Corduba sancta corpora fuere perlata. Nec gravabor carmina etiam apponere, que loco antiphonarum et responsiorum in eo se lo decantantur, quamvis rude quiddam et incultum sonent, cum Hispanæ eorum temporum in carminibus vetustatis expressam imaginem refineant.

Kalogii cultus crescit per sacerdota malus,
Lucritia pariter festa sequuntur idem.
Nec timent Ovetum subitum contingere lethum.
Nam festum letum jussit abesse metum.

ORATIO.

Deus, qui per beatissimos martyres tuos Eulogium et Lucritiam Ovetensem Ecclesiam adornasti: concede nobis famulis tuis renam derelictorum: ut eorum patrociniis roborati, pro tuis beneficiis gratias tibi debitas referamus. Per Dominum, etc.

Et Lucritia sane ubique Oveti scribitur, non fuere. Rex autem, haud dubio gratus optimis legali officiis, eum proverxit ad sedem Salmantensem, cui jam præter priedie bonas Maii anni 899, cum Ecclesia consecrata est Compostellana. Cætera de hoc antistite vide apud Florez., tom. XIV Hisp. Sacre, pag. 281 et seqq., sciasque ibi eum Dulcidios, ut sepe alias, alios Ecclesiarum praesules multiplicasse ob illius consecrationis perturbatam chronologiam, cui adhaesit a tomo secundo ad usque decimum septimum, ex quo stabilire cœ-

A *Leocrita.* Nos vetustos codices potius seculi sumus. Alvarus vero hic poster librum etiam scriptis Scintillarum: ipsum nos in regio, de quo jam diximus, sanctorum Facundi et Primitivi cœnobio manuscriptum in membrana cum hoc titulo vidimus: *In Christi nomine incipit liber Scintillarum Alvari Cordubensis, collectus de sententiis sanctorum Patrum.* In fine constat ante quadringentos annos fuisse descriptum. Eundem etiam multo vetustiore litteris Gothicis scriptum, sed lacerum, principio sineque carentem in inclito Cisterciensi, prope Vallis Oletum, monasterio dicto del Espina, conspiciimus. Eundem etiam habet Mindoniensis Ecclesie in Gallicis bibliotheca. Fuitque ejus operis argumentum in illa eo tempore librorum penuria admodum necessarium, nec nunc tam aspernandum. Etenim per locos communes de virtutibus et vitiis, multa quæ in saeculis litteris, multa quæ ab sanctis doctribus dicta sunt, congesta reperiuntur. Excessum etiam Basileæ, sed matinali, et sine nomine auctoris, circumfertur. Scriptis præterea, ut D. episcopus. Placentinus existimat⁹, idem Alvarus opus egregium, cui titulus est: *Indiculus Luminosus.* Permanet Gothicis litteris in membrana descriptus Cordubæ in bibliotheca Fani majoris, sed sine auctoris nomine. Tantum notatum ab ipso auctore est scriptum opus fuisse Cordubæ, anno Domini octingentesimo quinagesimo quarto, quo, ut frequenter apparabit, et florebat et scribebat Alvarus. Stylus etiam aut Alvari prorsus est, aut simillimus. In eo opere multa ad ea ipsa que in his divi Eulogii operibus continentur spectantia traduntur. Mentio enim sit quorundam ex his martyribus quorū vitam et agnem scribit Eulogius, ut hinc etiam Alvari esse videatur. Unum illud est quod ut Alvari opus illud esse non credam omnino persuadet, quia nimis rurum D. Eulogii ibi mentio nulla sit. Nec arbitror Alvarum in tanta benevolentia continere se potuisse, quia ejus easdem scribentis meminisset. Et de hoc iterum in Scholiis libri primi ad finem.

C pit ejus festivitatis diem, sextam nempe, quam diximus, Maii.

¶ Per quam recte existimabat illustrissimus antistes (quidquid aliter visum fuerit Ambrosio nostro hic et in Schol. ad lib. 1, num. 1 et 23) scripsisse Alvarum Indiculum Luninum. Hoc argumentum egregie discutit idem Florezius, tom. X Hisp. Sacre, pag. 41 et seqq., qui et Indiculum edidit eodem tomo.

SANCTI EULOGII

ARCHIEPISCOPI TOLETANI ET MARTYRIS

MEMORIALIS SANCTORUM

LIBRI TRES.

EPISTOLA D. EULOGII

AD ALVARUM CORDUBENSEM.

ARGUMENTUM. — *Opus MEMORIALE MARTYRUM appellatum ad Alvarum mittens, quando captum, intermissum, et tandem finitum fuerit, memorat. Censuram et limam ejus exposcit. Primum autem ejus operis librum solummodo nunc missum ei hinc et ex Alvari responso appetet, quando in carcere positus divus Eulogius ad Alvarum scribit.*

Charissimo in Domino Jesu Christo fratri meo
ALVARO EULOGIUS.

D Olim, mi frater, tranquillitate vegetatus domestica, et pacatis familiaribus curis, cuncta mihi commendatus prosperabantur. Verum dum subito omnes ex martyrio beati Isaac turbaremur, totaque urbs tantæ rei novitatem stupesceret, cœpere omnes, tam clerici quam laici, magnanimiter colere quod actum est, summoque honore tanti predicatoris extollere constantiam. Sed dum coalescens calor divinas multos incenderet, ageretque catervas fidei in forum

descendere, ac præmissa fidei confessione, hostem Ecclesie detestari; illico iracundia tyranni sseientis omnes extorrii, inaudita versibilitate sententias mutant, detrabunt, maledicunt; auctoresque magni sceleris esse et eos qui talia agunt, et qui eis favent, annuntiant; paucis admodum, sicut ipse non nescis, talium sacrilegio sequestratis, qui primam sententiam suam nullatenus a venerabilitate sanctorum immutaverunt. Qua de re nisus sum hunc insistere operi, et pro capitu virium, Domino adjuvante, succinctam hujus mediocritatem formare libelli : ut suum de nobis reddens futuris generationibus testimonium, aut mendaci infamiam, aut laudis ab eis susciperem titulum. **B** Cum nos obtentu ejus præmium defensoris justitiae nihilominus a Domino sperremus accipere. Quod opus jam pene expeditum, cum me suribunda optio presidalis horribiliibus carcerebus applicaret, turbata omni familia mea irruptione satellitum, ut erat chartulis et pitaciis diversis dispositum; arbitratus sum, quod per varia suisser dispersum. Sed illud tunc Domino conservante, nunc inter angustias carcerales, ipso demum juvante, non solum perfici, verum etiam alibi transcribi promeruit, seseque non prius alteri quam tibi innotesci elegit. **C** Quia ceteris magis non attendat publicari, quam nolit: ne detrahendi occasio nem inculta materies adversarii præbeat, ne ridiculum oratio impolita perosis exhibeat. Hinc ad te, frater charissime, arbitrum scientiæ meæ justissimum, opus ipsum vilibus adhuc membranis digestum, primo procuravi transmittere, ut staterno elimatum judicio, si probaveris, pateat; si reprobaveris, taceat. Ac deinceps tunc jam illabili gressu cuneos susurronum armata hextera scindat, et ad fideles suos & victoriando accedat: ut simplici exhortatione catholicum imbuens gregem, quidquid gloriae promovererit vestris laudibus admittatur, vestraeque parti tota ejus benedictio applicetur. Sin vero turbinibus sue obvolutum segnitie, silentio eum decreveris perenni sopire, nullus mutum irridere, nemo tacentem poterit infamare. Unde queso serenitatem vestram, ut intuitu charitatis, qua utrique inconvulsibiliter copulamur, electione arbitrii nostri hoc opus, *Memorialis sanctorum* vocatum, percurrente emendetis,

a Aut mendacii infamiam. Ex fiducia veritatis ita loquitur subobscure. MORAL.

b Cum nos obtentu ejus. Et hic non admodum perspicue loquitur, et tamen zelo fidei et veritatis etiam fiducia haec dicuntur. **Id.**

c Pitaciis. Tabellæ, Græce pitacia dicuntur. Omnia autem in quibus scribebatur, tabellas prisci vobant, tametsi membrana esset ant charta. **Id.**

d Per varia. Aliiquid deesse videtur: discrimina, aut loca. **Id.**

e Quia ceteris. Subtile quiddam cum dicere cuperet, non potuit effugere obscuritatem. Cum indigne, inquit, ferat opus se supprimi, horret tandem in volgus exire. Capit, et pariter timet evulgariri. Videtur pauculus verbis comprehendere voluisse, quod librum suum alloquens, non paucis verbis Horatius exsequitur. **Id.**

f Illabili gressu. Hoc est firmo, et quod labescere

A recensendo excolatis; et si nominis sui meritum geret, vestro testimonio roboretis. Ita cum eisdem ipsis, de quibus loquimur, sanctis, scripta nominis vestri memoria in cœlesti pagina, gaudeatis, dum mihi vel in ultimo angulo paradisi gratia interventus eorum situm præstiterit quiescendi. Amen. Vale in Domino Iesu Christo, sereuissime frater.

RESCRIPTUM ALVARI

AD ECLOGIUM.

ACKNOWLEDGMENTUM. — Superiori respondens Alvarus, opusque magno labore laudans, rerum præstantiam, et orationis extollit gravitatem. Ut edat horatur; sublimitatem vero dictio affectans, in affectationem per cacozeliam incurrit.

Reverentissimo Patri EULOGIO ALVARUS.

Repriortasti, mi domine, emolumenta priorum: et anteriorem jamque oblitteratum fulgorem catholicum, seu fontem obturatum vite æternæ saturum, ex Jesu pectore scaturientibus profluens venis, reserasti fidelibus universis. Ille enim, qui ætatis nostræ hujus miserationis errorem, athletarum suorum occultum propagavit agnem, ipse magnum præ omnibus inspiravit doctorem, quem talium verissimum accingeret laudatorem. Vigore nempe æthereo, non mundiali caduco accinctus, et eloquentia pariter divina humanaque ornatus, et in hortatione martyrii primus accurris, et in defensione Ecclesiæ ante alios milites palæstræ æternæ desudans, bella Domini prælians, præ cunctis assurgis. Vere namque ille Spiritus corda vestrae prudentie tetigit, qui olim missus apostolis, Ecclesiam diversis donis ornavit. Et qui heros, de quibus loquimur, armavit ad pugnam, aptavit ad gloriam, et ad perennem perduxit coronam, ipse fidei vestrae constantiam, ac linguae disertæ facundiam, seu sapientiae profluentem doctrinam plus solito acuens in rebus sibi placitis, eo dogmatis imbuit munere, **h** quo sibi notum est soli placere. Et licet philosophica dictio, et Tulliani fontis redundans oratio trimodum illud loquendi genus pro insita naturali cautela retinet, tamen majori laude habendum est quod apostolico more digestum est. In uno enim et parvo, ut ridetur, volumine, et lumen inenarrabile profers cœli, et renuntiatum sermonis non medie repreäsentas humani: dum et oratorum florem aspergis rhetoricum, et porrigit legentibus cibum divinum. Tibi **i** lacteus Livi

D **j** jam non formidet. **Id.**

k **Victoriando.** Novatum illo tempore vocabulum, sicut et illud paulo post inconveniabiliter: et multa hujusmodi, que omnibus nota annotatione nostra non indigent, cum præsertim catalogum ipsorum jau in ipso operis vestibulo apposuerimus. **Id.**

l **Quo sibi notum est.** Obscure aliquantulum, ut alia quadam, dixit. Eo te munere Deus donavit, quod illi repensum, solet illi placere. Novit autem ille solus, et quod tandem hoc munus sit, et quo pacto eodem donati, in ipsius obsequium gratum eidem et jucundum refundant. **Id.**

m **Trimodum illud.** Triplex dicendū genus rhetores distinguunt, sublime, mediocre, et intimum. Idem pene recidunt Asianum, Rhodium, et Atticum. **Id.**

n **Lacteus Livi subtinus amnis.** Tili Livi plenarii,

subditur amnis, tibi dulcis cedet illa a saecularis A vendum est iterum, ne dum humilitati nimium servis, lingua Catonis, servens quoque Demosthenis ingenium, et dives Ciceronis olim eloquium, floridusque Quintilianus. b Et dudum praeconatus stylo in rebus perditis et caducis, et labilis ari rotatu recursis, omnisque mille generibus exculta doctrina, comparata luculentissimo operi, obsoleta est, et infecta. Terrestris quippe nitor aquiparatur ex nulla parte celesti, et immortale ingenium immortaliter extollitur laude. Nescit namque finiri cum saeculo, quod collatum est dono superno. Bonus enim homo de bono thesauro profert ea quae bona sunt, et doctus a Deo scriba de thesauro Dei profert nota, et vetera, de quibus summi Patri regat familiam.

Ornasti, mi sanctissime, nostræ ætatis ultima tempora, et seculuris generationibus odorem nectareum propinasti: ut a generatione in generationem nostra celas laudetur, et nomen tuum redoleat in universis finibus terræ. Nec vigor divinus humano praeconio indiget: et quod per se exstat laudabile, haud dubium quin in prima gloriosum sit facie. Pulcher enim, mox ut videtur, licet a longe videatur, amat; et ignicodus centri viator confestim ut oritur, cœli oculus comprobatur: nec operoso indiget visu, qui non videntibus oriendo præbet aspectum.

Quod vero humilitati serviendo, meo subdis judicio, quod divino instruxisti oraculo; licet ob nostram ædificationem à tua dicta inficias, et satius veritatem a suo tramitis gressu in obliquum mergas; tamen caret dulci quadam æquabilitate redundantem ubertatem, lacteam primus Fabius appellavit. Inde Divus Hieronymus lacteo illum eloquentia fonte manare dixit. MORAL.

Sæcularis lingua Catonis. Non video cur sæcularem Catonis linguam appellaverit. Nisi forte in nomine Catonis mendum insit, aut in epitheto, ut singularia legendum sit. Id.

b Et dudum praeconus. Hunc auctorem, quem maxime omnium nominatum oportuit, reliquit sine nomine: nec divinare datur quem innuat. Et conjunctio quidem deerat in exemplari, fueratque superaddita prisca admodum, et Mozarabi scriptura, sicuti et multa alia sæpe. Et manifestum utique est conjunctionem ab Alvaro interpositam; neque enim quæ sequuntur Quintiliano tribui possunt. Id.

A vendum est iterum, ne dum humilitati nimium servis, infringas judicium veritatis: dum insipuum, et quemtu insciuum multoties comprobasti, tante materie superponis, et pretiosum a vili non solum non seceris, sed quod magis est verendum cano limoque involvis. Verum quia nostræ censuræ (qua nulla est) hunc tacendum, publicandumve infungis, patienter perfer nostram sententiam, et ipsum codicem sidereo splendore coruscum ad multorum remedium solidâ, si dici fas est, litteris in æternum. Egisti autem, beatissime Pater, carmen sonorum, quo mortis metus excitatus effugint, et antiqua glacie duratus animæ stupor, frigusque pellatur: quo calor vitæ et ignis ille desiccas, quem Christus venit mittere, ardeat, et extincti carbones, vel corpora mortua, flante ex qua tuor partibus mundi spiritu, vivant, et lumen Arabico dolo extinctum recipient. Macte virtute, nocte glorie semper habendus, qui non solum linguæ in laudibus confessorum solvisti officium, et verum etiam ob oris gratiam in præmium confessorum ex parte sentis supplicium; et inter sæva claustra et arcia custodiæ verbum regni serens, feliciori polles victoria. Praeconandus sæculis universis, qui et in suppliciis positus lingua non cohobet, et pro omnibus solus non tacet. Splendesce, et ampliori lumine, quo fulges, claresce: quia reposita tibi sunt præmia, et centuplata te manet corona, nosque tuo suffragio, quo semper fovisti, tuere.

c Ignicodus centri viator. Tragicum plane est epitheton, quemadmodum et poeticum etiam est, solem coeli oculum appellare. Mundi oculus apud Ovid. 4. Metamorph. Id.

d Tua dicta inficias. Hoc est: hoc colore, quod dicas, intingas, et hoc prætextu utaris. Et satius adverbium mox additum pro caustus positum considerim. Id.

e Verum etiam ob oris gratiam. Subtile et inde obscurum, præterquamquod ipsa verba nescio quid perplexum involvunt. Sensus est: Non solum debito officio linguæ fungeris, confessores laudando; sed præmium etiam laudabilis hujus officii assequeris, confessoris jam sustinendo supplicium. Ob martyres laudatos eo munere a Deo afficeris, ut pene jam martyr efficiaris. Id.

DIVI EULOGII IN PRIMUM LIBRUM MEMORIALIS SANCTORUM PRÆFATIO.

*a 1. Ego (1) quidem volumen hoc *Memoriale sanctorum* appellans, illis tantummodo (2) ascysteriis commentaveram, e quibus prior ille monachorum globus ad resistendum mendacissimo vati processerat. Sed postquam ex urbibus, viculis, oppidiculis, et castellis certatim proruere ad hoc certamen viros ac mulieres cognovi, neque quemquam vereri præsidis tribunal compcri, sed omnes pro testamento, et legibus Dei nostri mortem incunctanter elegisse conspxi; universis illud Ecclesiis supra solidissi-*

D mam petram fundatis dicavi: ut tantum haberent cuncti de triumpho eorum suæ consolationis et gloriæ exemplum et gaudium, quantum fuit illos ex diuersis locis venisse, et in exemplum totius Ecclesie discrimina passionum subiisse.

2. Sed reor quod inter ipsos haud dubie principatum obtinet sanctus Isaac monachus, (3) qui prior (4) e Tabanensi cenobio in forum descendens, jadicem adiit, atque his verbis eum aggreditur. « Valem (inquit) judex, cultor fidei strenuus fieri, si

a Vide Scholia Ambrosii Moralis infra, ad calcem Operum D. Eulogii.

modo tu non differres ordinem rationemque ejus mihi exponere. » Cui cum libenter, quasi jam tyrunculo fidei suæ credituro juveni inflatis buccis, turgentí gutture, crepitantia infra cava palati verba institutionis lingua fallax proferret; sectæ hujus auctorem Mahom fore prædictit, qui angeli Gabrielis magisterio illustratus, verbum prophetismi ab Altissimo nationibus relaturus accepit, legem instituit, paradisum disseruit; regnumque cœlorum plenum epulis et fluxibus seminarum edocuit. Sed et alia plura, quæ hic disponi perlongum est, ex ritu provocano arbitrio prosequente, protinus (5) ephebus ille venerabilis monachus, ut erat apprime litteris arabicis imbutus, Arabicæ dans illi responsum: « Menti-
tus, ait, est vobis ([6] ita maledictionibus tabescat divinis), qui tanto scelere implicatus, tantorum agmina perditorum invasit secumque inferorum bā-
rathro mancipavit. Ille etenim dæmonio plenus, demonicis favens præstigiis, lethale morbidis propinans poculum, æternæ perditionis luet interitum. Quare vos scientia prædicti a talibus non abdicatis periculis? Quare non, renuntiantes ulcus pestiferi dogmatis, perennem fidei Christianæ evangelicam sospitatem optatis? »

3. Hæc et his similia ore pudico, summis reverentiae ausibus viribusque, lingua peracuta beato disserente Isaac, stupore nimio judex turbatus, ac veluti amens effectus, ubertim lacrymasse perhibetur: et quadam mentis hebetudine occupatus, vix potuisse fertur exprobanti se monacho respondere: sicque manu extensa faciem ejus verberanti confessim monachus dixit: « Consimilem imagini Dei vultum audes ferire? Vide qualem propter hoc redditurus sis rationem. » Idcirco a consendentibus secum sapientibus deprehensus arguitur, quod gravitatis & censoris oblitus, leviter per semetipsum ad cædendum martyrem egerit: et præsertim quia secundum legum suarum sententiam is qui pro crimine dignus est mori, nullius pene conviciis lacerari debet. Tunc judex ad sanctum Isaac conversus ait: « Forte madidus vino, aut phrenesi captus ad ista, quæ profers, non facile potest advertere. Nam ipsius vatis nostri, quem tu temere conviciis impetis, sententia manet irrefragabilis, animadverti debere in eos qui talia de ipso non verentur profiteri. » Ad quem venerabilis Isaac intrepida responsione ait: « Ego quidem, judex, nec vino madidus, nec quolibet morbo saucius sum? sed zelo iustitiae conflagrans, qua vatem vestrum, vosque expertes existere compéri, veritatem vobis exposui: propter quam si mors furibunda occurrerit, libens excipiam, placidus subeam, nec ab ejus casibus cervices meas avertam. Novi enim Dominum dixisse: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (Matth. v. 10). » Tunc judex carceri illum tradens, protinus regi causa ejus

• Consorem vocat hoc loco, quem antea et paulo post judicem appellat: et infra lib. iii., cap. 16. Schor.—Ibi nos ad Scholia Moralis de hoc loquemur.

A innotuit, qui tantæ accusationis eventu perterritus, illico ferocioribus animis ferox promit edictum, dicens morti usquequa fieri debere obnoxium, talē in auctorem fidei suæ ferentem convictionem. Hinc Dei servus ad necem damnatus vertice plectitur: hinc in stipite elevatus capite deorsum appenditur, atque ultra amnem in spectaculum urbis locatur tertio Nonas Junias, (7) feria quarta, æra octingentesima octuagesima nona. Cujus corpus post aliquot dies cum cæteris, qui eum imitando perempti sunt, igne crematum, et in favillam conversum, deinceps in amnem projectum est.

4. Sed necesse est exponere quibus indiciis vel prodigiis hic beatus Isaac exstiterit in infantia denotatus; ut ex eo divinitus ad coronam martyrii illum fuisse credamus electum, ex quo in matris utero positus terribilem valde parentibus stuporem intulerit. Tribus namque vicibus una die, paulo antequam nasceretur, visus est loqui: cuius rei novitate perterrita mulier pene mortua vim verborum nequam potuit intelligere. Alio etiam tempore, cum adhuc septennis existeret, virgo quædam b. vidit per visionem globum luminis e cœlo descendere, et inter omnium præstolantium turbam solus hic uinas extendens, manibus lumen exceptit, totanque ejus claritatem ori suo injectam ehibit: felicem tunc et vere beatum omnibus tali condignum munere nuncupantibus. Hæc sunt infantæ ejus prodiga et signa, quæ illum dignum martyrio longe antea portendebant.

C 5. Nam quidam sacerdos ex cœnobio Tabanensi, ex quo idem beatus ad agonem processerat, peractis missarum Dominico die solemnis, septimo scilicet Iduum Juniarum, qui post quintum martyrii sui diem evenerat, in quodam lectulo fratrum recumbens, obdormire paulum coepit; et ecce subito per somnium vidit puerum decoris pulcherrimi a partibus Orientis venire, schedamque miræ pulchritudinis manibus gestantem sibi adsistere. Quam ab eo accipiens, scripturam ejus legere coepit: erat enim his exarata sermonibus: « Sicut pater noster Abraham Isaac filium Deo in sacrificium obulit, ita et nunc sanctus Isaac in conspectu Domini sacrificium pro fratribus immolavit. » Et continuo quidam e civitate venientes dixerunt beatum (8) Jeremiah martyriū cum aliis fuisse coronatum per Dominum nostrum Jesum Christum, cujus exemplo nonnulli ad publicum sub eadem professione perempti sunt.

6. Sed dudum anticeps illis beatæ memoriae Perfectus presbyter exstitit, qui ob ejusmodi professionem qua et isti occubuit, sed non eo modo quo ipsi deciderunt. Prædictus namquæ presbyter coacte ad passionem tractus, viriliter consummavit sancti certaminis cursum. Hi vero sponte sua venientes, acriter hosti resistunt, et quadam violentia per effusio-

b. Schot., cernit.

c. Inclusive, uti aiunt, computat. MORAL.

nem cruoris regnum coeli capessunt. Quo autem ordine idem venerabilis Perfectus presbyter passionis bravium emeruerit, principium libri secundi exponet; ac deinceps cæterorum nomina, zetates, orsus, temporaque allisionum edicet. Quapropter hanc præstationem in capite voluminis posui, ut inter

A laudes vituperationesque sanctorum me discurrente, interdum etiam auctori profano obviam venientem lectores mei facilius intelligerent, precibus exparent, orationibus adjuvarent: et tam de illis, quam de me ipsis favente, judicium proprium et nunc et ante Dominum ferrent.

LIBER PRIMUS *

A 1. Peritissimorum (1) virorum providum semper esse debet consultum, commoda Ecclesiæ catholice non parvipendere, nec ab obvientu perfectionis ejus desistere; vel, si qua vitio cujusque hebetudinis sese interserunt commenta pñæ religiositati adultera, nullatenus improbo neglectu silentii in majorem perniciem sinendum accrescere. Quia quantum meritæ pœacularæ conversationis, seu sanctæ doctrinæ gradibus, sancta Ecclesia in superna evehitur, in sublimo elevatur, ubique incremento fidei dilatatur; tantum etiam, aut eo amplius incuria negligentium dejicitur, impulsibus horum misere concutitur, et quorundam socordia ad ima projectur. Hinc provenit, ut auctæ vires perversorum detrimentum semper fidelibus ingerant, dispendiumque gregi pusillo, cui complacuit Patri dare regnum (*Luc. xii. 32*), exaggerent: dum aliquando torpenti silentio omnibus contentis, seu proniori lapsu ultimo vitiorum abyssu immersis, nullus adsit qui redimat, neque qui salvum faciat (*Psalm. vii. 3*), dicente Prophetæ: *Non ascendistis ex adverso, neque opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prælio in die Domini* (*Ezech. xiii. 5*). Illius etiam quam maxime vaticinium Prophetæ formidans, quo socordiani iniutilium pastorum Dominus contestatur, *Ecce, inquietens, vos lac comedistis, et lanis operiebamini; oves autem meas lupi invaserunt* (*Ibid., xxxiv. 3, 5*): et dum non procuratis pasqua salubria, ab inimicis eis sunt herbeæ morbidæ procuratae.

B 2. Quapropter ne canis mutus, et non valens latrare (*Isa. xlvi. 10*) appellarer a Domino, sive ut evadorem in futurum negligentium judicium, conatus sum ex pauperimo nostræ scientiæ scrinio de-promere aliqua, et ex olerum ferculis, tamen catholico studio apparatus, fidelium saturare esuriem. Eorum scilicet, qui veritatem fidei Christianæ, sicut a sanctis Patribus acceperunt, sana credulitate re-tentant: ne desistente procurementis nostræ salutari edicio, lethiferum ab inimicis sumerent cibum. Ideoque, urgente me divinæ charitatis stimulo, et consultum gerens catholice plebis, quam nutantem in certaminibus militum Christi cognovi, seu obvius illis studens occurtere, ense verbi Dei accinctus, qui non solum eos recipere inter martyres nolunt, verum etiam ore sacrilego conviciis atque blasphemias

* Scriptus anno 851, post medium Junii, et ante finem Novembri.

^b Hispanismus: quos vulgo poco considerados, et burladores dicimus. Utitur saepe eodem verbo, et in eodem sensu voce parcipendens insr. in orat. ad fin. lib. II, et in Apolog. num. 4. SCHOT.

Impetentes, redivivam, si possibile est, quietis sanctorum implodunt supplicium: seu dignis beatorum satisfacere memoriis anhelans, qui cœlo regnantes exemplaria victoriarum suarum mortalibus reliquerunt; libuit mihi pro modulo exigni ingenii talibus rebus insistere, nostroque licet rusticano sermone^c parcipendulos informare, temulsi contraire, et celo tenus acta sanctorum extollere

C 3. Sed nescio quo tendere rea mens poterit (2), cui legalis auctoritas ex voce Domini occurrit, dicens: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* (*Psalm. XLIX, 16*.) Hinc silere decreveram, hinc melius ab hujusmodi intentione abducere me judicare: quoniam nefas esse putabam os nulla sanctitatis ope subnixum, temere acta elucubrare sanctorum; sive quod majestati rei gestæ nostrum imbecille ingenium consideravi posse succumbere^c. Quia sicut divina res humanum supergreditur conatum; se lingua terrenis incumbens, ætherea non potest mysteria loqui. Sicut prædicare libere nescit, qui minus peccatis liber existit; sic abnuendum creditur dogma ejusdem, cuius vitiis infecta est vita. Sed nunquid mercedem suam coram Domino perdet mens talibus oblectata studiis? aut æternorum vacuabitur gratia munerum? Qui init quod Deo est placitum, eti non effectum, certe vel plium geret affectum. Aut non erit coram Domino compensandum, quod hi, qui zelo Dei armati contra hostem publicum apertumque gesserint bellum, in eo nos ineffabilem attollat beatitia gaudiorum? Sicut enim mihi met nescius non sum peccatis obnoxium sceleribus implicatum me ipsum esse; ita quoque de clementia Redemptoris mei nullatenus sum diffisus, qui reprobans peccatores ab officio prædicandi (quia non licet committere cana sancta Domini [*Math. vii. 6*]), non refutat peccatorum utilem voluntatem in id quod sibi placet. Denique execranda sunt opera reproborum, non contemnda vota probabilia peccatorum. Quia sicut opus sinistrum usquequa nos dejicit, ita plium affectum in nobis Dominus non spernit. Quapropter illico mens dejecta erigitur, Christumque instituentem ac promittentem recolens, spe quodammodo possibilitatis animatur, qui ait: *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (*Psalm. LXXX, 11*). Et alibi:

^c Hunc locum ita restituimus, cum et in editione Ambrosii Moralis, et apud Andream Schotum, cum corruptum credamus. Ubi enim nos sicut in ultraque periodo apponimus; Morales sic, Schotus vero a priori, sic autem secundo aptavit.

Dominus dabit verbum evangelizantibus in virtutibus multis (Ps. lxvii, 12). Inde voti compos effectus, credo quod idem magister verus dignabitur nobis conferre præconabile verbum ad instructionem catholicorum honestam, ad laudem sanctorum dignissimam, et ad expugnationem adversariorum efficacissimam, qui præstulit animali irrationali eloqui ritu hominum (Num. xxii, 28 et seqq.). Et sicut me indignum tanto opere fateor, ita quoque sui perfectione non solum erui culpis confido, verum etiam pœnis abstractus, præstantiorem gratiam interventu ejus apud Dominum invenire spero: ut est illud philosophicum:

Hoc opus hoc vobis forsitan me subtrahet igna.

4. Igitur de memoris martyrum quidpiam me locuturo, principium orationis nostræ ad vos dirigatur, o sancti fratres nostri, et sorores in Christo beatæ, ex quorum collegiis sacratissimo Deo libata est hostia, non verens pudorem inculti eloquii, non venustatem leporemque affectans liberalis studii, quod nullius instituentis magisterio traditum habui: præsertim cum et in hujuscemodi rebus magis noverim simplicem veritatem esse observandam, quam tonantem musarnm turgidam pompam. Loquar etiam tibi, o universalis Ecclesie sanctæ conventus, ut verbum veritatis, quod ore nostro edicitur, placidis mentium ulnis amplectens, nullatenus prædicationis nostræ arcendam velis doctrinam, quæ apostolica affirmante auctoritate, libera ad instructionem omnium redditur; cum unius fidei auditores vario discretos talento, diverso præceptorum accendit oraculo: et ibi acriorem spiritu patientie virtutem demulcit, ubi mitem vivido jubentis imperio perarmavit: uni dicens: *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina (II Tim. iv, 2)*; alteri vero præcipiens: *Argue cum omni imperio. Nemo te contemnat (Tit. ii, 15)*. Unde parati estote omni homini reddere rationem, petere a vobis volenti de illa quæ in eo manet spe (I Petr. iii, 15); ne (quod absit) stupido auditu sanæ doctrinæ dogmata respuentes, illius quondam apostolice imputationis sententiae obnoxii judicemini, qua dicitur: *Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros pruriens auribus: et a veritate quidem auditum avertent, ut fabulas autem convertentur (II Tim. iv, 3, 4)*. Quia sicut nobis incumbit officiositas prædicandi, ita vobis subest necessitas audiendi. Nec propter hoc quod nos inordinate degimus, tñrpique conversatione dejicemur, respuendum verbi Dei documentum arbitremini: quoniam plerumque in magna domo patrisfamilias novimus a hand ambigue conversari asseclas deploratæ vitæ, quorum ministerio familiares dominorum interdum expediuntur necessitates. Nam et imperatoribus mundi plumbeis adducitur cuniculis unde; et inter sacra Domini vasa auro argenteo conflata, pretiosorum lapidum ornamenti percompta, etiam non abjicienda habentur testacea.

* *Hand dubie, procul dubio. SCHOT.*

A Solet enim peccator sorti Dei immistus quotidie in aures populi hæc dicere: Dominus ait, Proclama: de transgressionibus præceptorum Dei plebem argue: de severitate judicli, quæ peccatorum debetur excessibus, contestare: de redditu venia, et spe promerenda clementiæ admone; cum tamen ille ipse nec modum sibimet in criminibus ponat, nec terrem futuri examinis metuat, et quod aliis prædicat, moribus ipse impugnat: verbo autem ejus nonnulli intenti, ab illicitis abstinent, et perfectioribus adhærent. De quibus in Evangelio dicitur: *Omnia quæcunque dixerint vobis observate et facite: secundum opera vero illorum nolite facere; dicunt enim, et non faciunt: alligant onera gravia et importabilia, et imponunt ea humeris hominum, digito autem suo nolunt ea movere (Matth. xxiii, 3, 4)*. Unde congruit ut, cum Ecclesia possidet rectorem vitæ moribus dejectum, non contemnendam ejus prædicationem existimet, quamvis hanc ipse pravis acibus impugnet. Officium itaque vulgi est intendere ad concionantem, et audire dicentem, et doctoris prædicationem operando exsequi, et non proprium judicium de præpositorum meritis ferre, quos suo Dominus distingendos examini reservavit, dicens: *Propheta namque et sacerdos polluti sunt, et in domo mea inveni malum eorum, ait Dominus. Idcirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris: impellentur enim, et corruent in ea. Afferam enim super eos mala, annum visitationis eorum (Jer. xxiii, 11, 12)*. Et iterum: *Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (Deut. xxxii, 35)*. Et licet hæc, quamdudum digessi auctoritas, meriti mei defensionem inquirat, et quibus modis justorum legem evadere non possim ostendat; plus tamen simplicem religiosorum conventum accendere anhelat, ne sancta sanctorum, quamvis ore improbo edita, respuat.

C 5. In horum igitur certaminibus confessorum tanto alacrioribus animis est exultandum, tantaque libertate cordis et vocis gloriosum consummatæ victoriæ cursum ferendum; quanto his divina vox indulgentissimæ sponsonis verum salutis confert solatum, dicens: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22)*. Quoniam veraciter cognovimus non inchoantibus deheri præmium, sed perseverantibus. Adeo illa primordialis abrenuntiatio rerum, mundique contemptus præcipuis votis et studio ardenter ab eis exercitatus est, ut contuendi velocius Deum, et beatorum fruendi consortio desiderium haberent, ut etiam labentis vitæ obnoxie occasum appeterent: melius putantes sub unius puncti spatio ferre sententiam hominum, quæ illico, nulla intercedente dilatione, eos ferret ad cœlum, quam per varia et longa discrimina temporum cum gravi molestia sustinere versutias demonum. Et Dominus quidem ad officium prædicandæ veritatis discipulo imbuens, impavida eos audacia jubet esse contentos, dicens: *Euntes per universum mundum predicate Evangelium omni creaturæ, baptizantes eos in nomine*

Patris, et Fili, et Spiritus sancti. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur (Matth. xxviii; Marc. xvi). Et iterum: Nolite timere eos qui occidunt corpus, quia non habent quid amplius faciant; sed potius eum timete, qui potest corpus et animam perdere, et mittere in gehennam (Matth. x, 28). Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi super montem posita: neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modio (Matth. v, 14, 15). Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine. et quæ in aure audistis, prædicate super tecta (Matth. x, 27). Quod in mysterio cognovistis, aperiatis enarrate; quod didicistis abscondite, publice loquimini; quod vos erudivi in parvo Iudeæ loco, in universis urbibus, et in toto mundo audacter dicite. Docet fiduciam prædicandi, ne apostoli abscondantur ob metum, et sint similes lucernæ sub modio; quoniam hi qui libertatem faciendi verbum in populis divinitus acceperunt, nequaquam resilire a prædicatione veritatis, etiam periculis imminentibus. debent, ut non lucernis sub modio, sed supra candelabrum positis comparentur.

6. Et licet formidolosis facultas collata sit declinandi rabiem persecutionis, non tamen passim hoc observandum est a ^a perfectis, qui jam præscia Redemptoris potentia denotati et conscripti, quasi ab ^b immensis legionibus ad exercitium præliorum Dei electi sunt. Ut si propter veritatem mors cruenta eis occurrat^c, non curandum est de jactura membrorum, ubi sine dubio solatium vite perennis acquiritur animarum, dicente Domino: *Si quis vult post me venire, abneget semel ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim perdiderit uniam suam propter me, in vitam æternam inveniet eam* (Matth. xvi, 24, 25). Inde sancti viri placidis auditibus veritatem evangelicam capientes, eam totis nisibus adimplere contendunt: scilicet viam sanctæ confessionis virtutem hujus præconii esse solummodo arbitrantes. Qui illico relictis urbibus, et his quæ mundanis hærent affectibus, avida rapiendi regnum Dei cupidine conflagrantes, circuierunt in mellotis, et in pellibus caprinis: egentes, angustiis afflicti, quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, in montibus, et in speluncis, et in cavernis terræ (Hebr. xi, 37, 38): exspectantes Dominum, qui salvaret eos a pusillanimitate animi, et tempestate (Psal. liv, 9). Sed ista pro nibilo computantes, imo vero contra spiritualis nequitia hostem dubium quotidie agonem gerentes, nutu Dei mortificatione subita temporalis vite accenduntur, et secundum Apostolum dissolvi cupiunt, et esse cum Christo (Philipp. i, 23): viam compendii requirentes, qua de corpore mortis hujus eruti, propere ad cœlestem patriam pervenirent, et pia violentia regnum Dei arriperent. Sic quoque armati lorica

^a Ita fere auctor Indiculi Luminosi: *Fugiant debiles et infirmi, certant fortes et animi honestate præcincti.* Tom. XI. Hisp. Sacr. pag. 223. *Si infirmus, debilis, inans, timidus es... quiesce.... si habilis, si fortis, si aquax, si constans.... contra hostes ut stre-*

A justitiæ, in forum prosiliunt, prædicantes Evangelium Dei principibus et nationibus mundi. Super Christum montem excelsum contemplatione mentium elevati, didicerunt confessores beati ex Psalmistæ oraculis justitiam Domini in Ecclesia magna fore annuntiadam (Psal. xxxix, 10): et ideo perfecto odio contra adversarios Ecclesiæ insurgentes arguunt impios de falsidica vatis iniqui doctrina, præstigiis, sacrilegiis, et vanitatibus sæculi plena: detestantur quoque, et maledictionibus auctorem tante perversitatis impugnant, eudemque coetum talibus inservientem culturis perenni anathematæ damnant: et ita interriti contra hostem publicum apertum veritatis erigentes vexillum, utpote ante fores prætorii, et in ipso accessu palatii proferentes B testimonium in ducem perditionis, confusionis et ignominiae: non verentes, quod suppliciorum pro eadem veritate subirent tormentum, aut qualibus periculis vita hujus haberent occasum. Quippe quos immensus urgebat ardor migrandi ad celum, festinantes videre faciem ejus, cui servierunt. Stimulatur zelo ultiōnis cohors iniqua gentilium, celerisque animadversionis emergit vindictum in obtrectatores sectæ suæ. Nescientes quia illi, ut bunc ^c præcoem obitum exciperent, liberis vocibus inimico justitiae et adversario Ecclesiæ Dei progressu ultroneo restiterunt: loquentes de testimoniis Domini in conspectu regum (Psal. cxviii, 46), et nihil verentes. quia nihil aliud mortem suam, quam vitam perpetuam existimantes, sponte interitum carnis extollant, voluntarium Deo animalium suarum sacrificium offerentes. Quibus recte prophetica voce cantatur: *Qui sponte obtulisti de Israel animas vestras ad periculum, benedicite Dominum (Judic. v, 2).* Ac per hoc veri imitatores Pauli apostoli mihi esse videntur, qui ait: *Si quis vobis evangelizaverit præter quod accepistis, anathema sit (Gal. i, 9).* Cujus testimonii informati oraculis, prosiliunt contra angelum Satanæ et prævium Antichristi, patule ea quæ sancta sunt confitentes, quæ nunc etiam omnis (3) Ecclesia Hispania, quanquam clandestinis, ut oppressa, prædicat vocibus.

D 7. Nam idem perversi dogmatis auctor, et multarum animarum perniciosus evensor, inter cæteros post Ascensionem Domini hæresum institutores solus novæ superstitionis sectam instinctu diaboli condens, procul ab unione catholice Ecclesiæ separatur. Prophetarum vaticinia respuens, et apostolorum doctrinam infamans, sancti quoque Evangelii veritatem conculcans, piorumque doctorum dogmata abnegans, et ridiculum potius quiddam, quam rerum necessariarum causas per eamdem sectam suam insinuans; docuit Christum Dei Verbum esse, et prophetam quidem magnum, nulla tamen potentia divinitatis subnoxium, cæteris hominibus similem, sed non nūs, et non ut ignorans contra tuos jacula torque.

Pag. 238.

^b Pro numerosis. Schot.

^c Quasi ante temporarium prænaturum. Schot.

Deo Patri æqualem (4). Comcessiones quoque in paradiso, et carnis proposuit voluptates. 'Quam quæstionem vir disertissimus, magnum temporibus nostris Ecclesiæ lumen', Speraindeo Abbas, cum contra nugas hujus nefandi stylum admoveret, et uno opusculo ex ejus deliramentis nonnulla nitetur arguere, in sexto ipsius libelli capitulo, quasi ex voce cultorum ejus objectionem inducens, ac deinceps suam proponens sententiam, ita disseruit, dicens : « *Futuru*, aiunt, in sæculo cuncti ovantes asportabimur in paradisum : ibi namque nobis a Deo erunt mulieres concessæ pulchræ, et supra hominum naturam speciosissimæ, atque nobis in voluptatem præparatæ. R. Nequaquam ergo vestri in paradiſo beatitudinis obtinebunt statum, si eorum uterque sexus vacaverit exercitio fluxæ libidinis. Hoc non erit paradiſus, sed lupanar, et locus obscenissimus : cum Dominus, sciscitantibus Pharisæis cujus in resurrectione illa mulier conjux existeret, quæ septem fratres, secundum legem Moysi, accepérat ad suscitandum proximi semen, responderit : *Erratis ne-scientes Scripturas, nec virtutem Dei* (*Matth. xxii, 29*). *Filiij hujus sæculi nubunt, et traduntur ad nuptias : in resurrectione autem nec nubent, nec tradentur, sed erunt sicut angeli Dei in cœlo* (*Luc. xx, 34, 35*). Taceam sacrilegium illud, et totis catholicorum auditibus immane facinus respuendum, quod de beatissima Virgine, mundi regina, sancta et venerabilis Domini et Salvatoris nostri genitrici Maria canis impurus dicere ausus est. Protestatus enim est (salva loquor reverentia tantæ Virginis) quod ejus foret in sæculo C vénitudo ab se violanda virginitas. Q. vacuum cerebro caput, et b' privilegio Satanæ occupata præcordia ! O vas perditionis, et habitaculum spirituum immundorum ! O frustatum præscindendam ense bicincti linguam ! O organum dæmoniorum, et symphoniam zabuli ! Quis furor, quæve dementia tantis te blasphemis inquinari compulerunt ? Quis te, o sordidum cloaca, laqueus perditionum, gurges iniquitatum, et omnium vitiorum sentina, sensibus privavit humanis, ut non modo tibi sat fuerit tot nationibus inferre interitum, quibus præstigiosum documentum suasisti, et totis nisibus nunc et in futuro luxuriarum obscenitatibus inservire ; sed etiam in Creatore sceles operari aggressus es, impius temerator, asserens coeleste hospitium et receptaculum Spiritus sancti D incontaminatum, incoquinatum, purum, sanctum, et mundum, sacrilegiis immunditiæ tuæ in futuro sæculo contaminandum ? Quæ nutu superno Verbum Deitatis utero suo excipiens, carne sua Creatorem

^a Hunc virum quem Alvarus initio Vitæ D. Eulogii commemorat, et Eulogius hic et in vita sanctorum virginum Floræ et Mariz, fuisse utriusque magistrum ipsi dicunt. Ejus Opusculi contra Mahometum nihil amplius habemus quam hocce fragmentum ab Eulogio translatum. Scripsit etiam acta martyrum Adulphi et Joannis Hispalensis, quæ laudat idem Eulogius in predicta Vita; sed omnino periere. Aliud opus dogmaticum adversus quosdam hæreticos mysteria Trinitatis et Incarnationis labefactantes compositum, quod hucusque delitescens, in lucem a

A vestivit, salvoque pudore ipsum Verbum ad redi-mendam in morte creaturam præcipitem edidit. Quæ omnis tactus aspectusque expers virilis expavit salutationem angelicam; et licet sine viro nullam fetari posse cognosceret, tamen superno credula numini, se ad hujusmodi inusitatum conceptum electam Deo revelante sciens, consentit, et dicit : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. i, 38*). De cuius gloria parturitione olim Dominus per Ezechielem prædicare dignatus est, dicens : *Con-verti me ad viam portæ sanctuarii, quæ respiciebat ad Orientem, et erat clausa. Et dixit Dominus ad me : Porta hæc, quam vides clausam, non aperitur, et vir non transit per eam, quoniam Dominus Deus Israel egredietur per eam, et erit clausa* (*Ezech. xliv, 1, 2*). »

8. Multa denique alia inaudita vanitatis figmenta scelerosus idem instinctu maligni spiritus, a quo obsidebatur, transfigurando se illi in angelum lucis Gabrielem componens, delubra in quibus pessimum dogma coleretur, exstruxit. Cujus quidem erroris insaniam, prædicationis deliramenta, et impie novitatis præcepta (5) nonnulli nostrorum philosophorum zelo Dei armati, commentariis et voluminibus expONENTES, justitiae arietibus illiserunt. At vero confessores beati non leviter spurciam ejus ferentes, præstantius illum ejusque sectam patulis assertionum congressibus expugnarunt. Quia nimur noverant quod propter eamdem veritatem, quam de ipso ex-corum duce proferrent, gladio vindice protinus erant ruituri.

9. Et licet primo sanctus Perfectus presbyter exemplar detestandi fidei hostem omnibus exhibuerit metumque moriendi pro veritate robur confessionis ejus a multis excluderit (de quo in libro secundo nos plenius locuturos, propitio Deo, spondemus), non tamen parvipendenda est (6) invictissimi illius Joannis constantia præconabilis, qui inter sæva ac dira flagella forti animo durans, plurimos documento suo ad martyrium incitaverit. Super quem inimici Dei viventis falsum coram judice testimonium proferentes, hujuscemodi contra eum crimen deponunt. « Novimus hunc, o judex, in subsannationem doctoris nostri semper insistere, eumque maledicis verbis irreverenter impetrare. Ita ut cum forte negotium mercimonii sui in nundinis vellit exercere, non alias illicere potest ementes, nisi cum sacramentum nostrum dictis parvipendulis subtilissimus irrisor proponuerit. Cujus rei noi testes sumus, et in veritate dignum hunc morte constitemur. » Verum quia minus

nobis proferetur in Appendicibus hanc sancti Eulogii editionem subsecutaris.

^b Privilegium hic pro imperio usurpat Schottus ; sed nos considerantes hanc vocem Eulogium, Speraindeum, et cæteros mediæ avi scriptores non pro quoquaque imperio, sed pro tyrannico accepisse, ut videre est, lib. II Memorial., cap 1, et tom. I nostræ Collection., pag. 11, minime dubitamus quin hoc loco privilegium Satanæ ejus significet tyran-nidem.

idoneorum accusatione testium impetrabatur, nec poterat reis mortem inferre objectio testationis eorum, damnatur Dei servus acrioribus flagris, et crudeli verbere laceratus cogebatur Christum negare. Hie vero non se talibus obnoxium criminationibus solummodo constitebatur, sed etiam neque usque ad mortem religionem Crucifixi deserterum clamabat. Cujus obstinatione judex vehementi furore commotus, quingentis et eo amplius hunc macerandum tradens flagellis, tandem verberibus jussit insistere, quo usque exanimis inter cædientium manus in solum proueret. Sicque semivivum vix palpitantem, retrorsus asello impositum, totam circuire urbem ac plateam fecit, praecedente sacrilega praconis voce, dicentis: Hæc merebitur exprobrator vatis nostri, cultusque irrisor perferre. Postquam vero ad vindictam sui doctoris talia exercuerunt, ad ultimum gravissimo ferri onere coarctatum ergastulo deputarunt. Quem nos ibidem religatum, adhuc dorso ejus vigentibus plagiis invenimus, nostroque contubernio per idem tempus, quo detrusi sumus, accivimus. Nam beatissimus Perfectus presbyter, de quo supra meminimus cui Joannes ad vincula et cædes successit, violenter ad passionem tractus, posteaquam carcerem adiit, divinitus illustratus, ad præliandum armatus est. Ita ut necessitatem in voluntatem convertens, vim illam cœlesti quodam respectu esse considerans, quo martyrio dignus haberetur, totus in superna erigitur; alienatur præsentibus, futurorum commoda præstolatur, et totius mundani expers affectus, ad ea quæ diligentibus Deum promissa sunt, futurus martyr aptatur. Hinc sæculo mortuus, et Deo vivens, quod primo se dixisse negaverat, postmodum ultroneus confessor, et athleta fortissimus coram judge asserebat. Magis eligens mori pro veritate, occasione inde sumpta proferendi justitiam Dei gentibus, ac detestandi adversarium sidei, quam negando veritatem tanto se præmio abstrahere.

10. Horum igitur duorum et spontaneus et violentus ad passionem cursus cæteros in unum eumdemque consensum dimicandi ultra venire coegit. Quia non erant de corona ambigui, qui noverant etiam vi protractos regni perpetui coronam percepisse. Quapropter ordine, quo in præfatione voluminis hujus digestum est, omnis turba sanctorum ad palestram certaminis currens, dat repudium adversario Dei, et inimico justitiae. Omnes summo ore Christum laudantes, cuius tanta virtute subnixi in certamine clauerunt, ut in nullo penitus terrenum formidarent supplicium, qui summi Redemptoris gratia illustrati, plus noverant aeternum metuere tormentum. Quod ideo in principio libri exposui, ut non deesset cognitionibus posteriorum, quæ res confessoribus nostris obtulerit obitum: et cuius rei odio in molestissimam iracundiam excitata gentilitas, totum immunitatis furem ad perniciem talia profertium ad moverit. Inde etiam prudentissimi lectores facile poterunt advertere, quam merito hoc opusculum in

A beatorum laudibus laboret, repugna opponens diffidentibus et dubitantibus, qui eos loco martyrum renunt coli debere.

11. Cæterum eorumdem sanctorum corpora, qui primo conflictu occisi sunt, equuleis versis vestigiis afflentes gentiles, post sextum diem allisionis eorum, id est pridie idus junias, inopinato scelere crudelitatis cuncta jam pulredine resoluta atrocibus incendiis deputant. Quinetiam ne virtutum emolumenta præstarent Christicolis, deformes cineres, quos legere e camino quiverant, minacis alvei ultimo condunt abysso.

12. Instabat quoque universitas ethnicorum resultando, pietatis exprobans cultum, quod in suorum ultione nullum adversarii daret opprobrium. Lætabatur namque, quod in vindictam sui doctoris tot contemptorum corpora prostravisset, nulla novitate prodigiorum obstante, quæ horporem posset scelerosis incutere. Dicebatque: « Si vere Deus est, in cuius nomine tantæ vos calamitati submititis, et verum hoc esse martyrum creditis, vel si nulla veritate prophetia hic noster vates succinctus est ([7]), qui, ut idem docuit, angelo instigante Gabriele gentibus, totique orbi verbum Dei prædicare permisus est, lex quam cultores ejus meditarent, documento ipsius angelij promulgata est. Cujus vocabulum rudis protoplastus, cum adhuc olim paradisum incoleret, adnotatum in supernis, globoque micantis claritatis immistum contemplans, que eas illa lux cæteris præstantior in cætro micans, que fulgoribus Dominum expiaret, fertur Creatorem Adæ interrogasse, illamque respondisse: Hic verus propheta est futurus in mundo, qui ex sensu tuo oriens, ipso quem radiare nomine obstupescis, Mabomad appellabitur, cuius quoque meritis tu creatus subsistere meruisti); quare non satellibus qualecumque prodigiorum infertis terrorem, vel quibuslibet astanti vulgo signaculis coruscatis? quia dum vos improvisæ morti ob qualidam assertionem superfluum destinatis, neque ultra virtute miraculorum, quæ sententiam nostram in vestrum latam excidium infringere possit, præcellitis; cum partem vestram minime adjuvest, nullum etiam costui subito inferis dispendium. »

13. Et ob hoc ipsum plerisque nostrorum parviperdulsi verum non esse videbatur martyrum, quod non ad confusionem increditorum, vel roborationem fidelium aliquod ostentaret miraculum. Nescientes quia in fine sæculi, ut sanctus Gregorius refert libro Moralium (*Mor. lib. xxxiv, n. 7*), aberunt de Ecclesia signa virtutum. « Terribili quippe, ait, ordine dispositionis occultæ, priusquam Leviathan in illo damnato homine quem assonet, appareat, a sancta Ecclesia virtutum signa subtrahentur. Nam propheta absconditur, curationum gratia auferunt, prolixioris abstinentie virtus imminuit, doctrinae verba conticesunt, miraculorum prodigia tolluntur. Quæ quidem nequam superna dispensatio funditus subtrahit, sed non hæc sicut prioribus temporibus

sperte ac multipliciter ostenduntur. Quod tamen mira dispensatione agitur, ut una ex re divina simul pietas, et justitia compleatur. Dum enim subtractis signorum virtutibus sancta Ecclesia velut abjectior apparet; et honorum præmium crescit, qui illam pro spe cœlestium, et non propter præsen-
tia signa venerantur; et malorum mens contra illam citius ostenditur, qui sequi invisibilia quæ promittit negligunt, dum signis visibilibus non tenentur. Signa namque virtutum nec omnibus data, nec passim quocunque tempore sunt exercenda. Quia et hi qui hoc munus divinitus acceperunt, nisi spe et fide probatis nequeunt erogare, Evangelista narrante: *Et non poterat Jesus inter eos facere virtutes propter incredulitatem illorum* (*Matth. xiii, 38*). Et Veritas per semetipsum: *Multi, inquit, leprosi erant in Israel sub Eliseo propheta: et nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus* (*Luc. iv, 27*). Desistente enim fide querentium, largitas erogantium quassatur. Nam cum idem Dominus ardentissimis persepe multorum votis consolator occurrat, dicens: *Ite in pace, fides vestra vos salvos fecit; tamen deficiente fide, virtus nihil proficit.* Quam plerumque exigente fide languentium, etiam homines reprobi, et mente corrupti impertinentur. Sicuti de illis in Evangelio legitur, qui in futuro ante fores Domini quæsturi sunt, dicentes: *Domine, Domine, nonne in tuo nomine prophetavimus? et in tuo nomine daemonia ejecimus? et in tuo nomine virtutes multas fecimus* (*Matth. vii, 22, 23*)? Quibus utique dicturus est Dominus: *Non novi vos: discedite a me, operarii iniquitatis* (*Ibid.*). Et iterum: *Exsurgent pseudochristi, et pseudoprophetæ: et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducant, si fieri potest, electos* (*Matth. xxiv, 24*). Et in Exodo: *Fecerunt et malefici per incantationes, sicut et Moyses* (*Exod. vii et viii*).

14. Miraculorum vero signa ideo oum per servos suos Dominus congruenti tempore præstabat mundo, quoniam præscia Divinitate proficere nihilominus præstolantibus ea sciebat, nec in vanum currere operarios virtutum cognoverat. Ut saltem prodigiorum novitatibus cederent, qui sacrae legis præcepta salutaria respuebant. Eratque temporibus illis satis congruum Dei martyres signis coruscare virtutum, quoniam rūdem diffusum christianismum nunc instructione verborum, nunc exhortatione Scripturarum, nūc ostensione signorum, nunc etiam tropæis Inclitis passionum conabantur solidis radicibus fieri firmum in cordibus credentium populorum. Nam quia non omni tempore (ut supra relatum est) signorum exercitium congruat, neque omnes cœlestium contemplatione virtutum digni existunt, facile adverteri potest ex comparatione eorum quæ gesta sunt ab apostolis. Qui cum vellent bonum nuntium Asiatis prædicare, prohibiti sunt a Spiritu sancto (*Act. xvi, 6, 7*): et qui pridem annuntiare Evangelium omni creaturæ præceperat (*Marc. xvi, 13*), sciens in

A Asia nullum existere dignum percipiendi evangelicam veritatem, præsaga divinitatis auctoritate discipulos ab eorum salute inhibuit. Ut pote qui verbum vitæ arroganti spiritu erant rejecturi, neque audirent, quoniam spernerent.

15. Miracula denique dum aut propter fidem credentium, aut propter futuram credulitatem astantum Dei providentia operatur; non tam nos in eorum admiratione debemus stupere, quam provida compensatione intueri, si eorumdem effectores signorum expulsis vitiis morum honestate præcellant; si sæculo mortui Deo vivant: si propter illam veram charitatem, quæ cuncta charismatum dona exsuperat, omnes affectiones mundi pro nihilo pensant; si acceptam virtutem non ad suam gloriam, sed ad

B beneficium referunt collatoris; si attentis auribus cordis, veri magistri admonitione percepta, non quia dæmonia eis subjiciantur (*Luc. x, 17, 20*), tripudiant, sed quia nomina sua scripta sunt in celis, exsultant. Et idcirco hæc dinumeratio virtutum in illis prodigiorum auctoribus potius quam ipse signorum effectus est admirandus, et quod sit magis præmium specimen eundi ad regnum quærendum, non vero quod a signiferos se notabiles nos vulgo ostentet. Quia sanctitas et timor Domini cultusque regni cœlestis nonnisi ab idoneis et perfectis procedunt. Signa vero atque prodigia et sancti et reprobi faciunt. Quæ nihil aliud quam notitiam vanam etiam aliquando hominum conferunt. Hinc provenit, ut qui fuerit hominibus notus, nisi fuerit justus, ad æterna supplicia perveniat condemnandus. Ille autem qui cœlesti gratia illustratus, sub notitia sui Creatoris vixerit sanctus, etsi mortalibus sit ignotus, in futuris tamen sanctorum gaudiis erit annumerandus.

16. Nec nos ista prosequentes, miraculorum penitus abdicamus insignia, cœlesti dono quibusdam collata, et congruenti tempore per Dei dispensationem nationibus ordinata; sed latratibus rabidorum canum obviam venimus, qui martyrum nostrorum intentionem exinanire attentant, dum eos de miraculis redarguere sperant. Quid potius generaliter secundum sit, cunctis ex auctoritate divinorum librorum, vel dictis sanctorum Patrum ostendimus. Non (quod absit) funditus charismata cœlestium munera extirpamus.

17. Radix itaque ac fundamentum omnium virtutum, signumque victoriæ fides est, per quam justi vivunt (*Habac. ii, 4*), per quam sancti omnes regna vicerunt, operari sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impietum ignis, effugaverunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitate, fortis facti sunt in bello (*Hebr. xi, 33, 34*). Quorum vestigia hi sancti veraciter prosequentes, intrepida confessione Deum et Dominum Jesum Christum in concilio principum profitentes, omnem quoque, quam evangelica auctoritas non recipit prophetiam ut surum et latronum detestantes ac maledicentes abjiciunt. Ob quam causam inauditis sævi-